TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

ATA

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO N° 01/2023

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 13:00 (treze horas), reuniram-se na sala da COGEL (Coordenadoria de Gestão de Aquisições,
Licitações e Contratos), a Comissão Permanente de Credenciamento e Leilão, representada pela servidora ANDRÉIA VASCONCELOS TOMAZ, com auxílio remoto
da servidora MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO, membro da comissão e apoio do agente de contratação, o servidor TIAGO SILVA ALVES, para realizarem
os procedimentos inerentes à conferência da documentação do Credenciamento em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus Anexos. Inicialmente, foram juntadas
aos autos digitais as mensagens eletrônicas direcionadas aos e-mails cogel@tre-ce.jus.br e/ou licitaçõestrece@gmail.com, bem como digitalizada e anexada a
documentação física protocolada na sede deste tribunal, situada à Rua Dr. Pontes Neto, S/Nº, bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE. Após análise da documentação
de habilitação apresentada, as entidades que apresentaram tempestivamente a documentação necessária nos termos do CAPÍTULO 2 do edital foram devidamente
credenciadas, conforme consta no Anexo I desta Ata. As entidades cuja documentação não atendeu aos termos editalícios foram inabilitadas, consoante as justificativas
constantes do Anexo II. Finalizado o julgamento, será realizado o sorteio, em data a definir que será comunicada aos participantes habilitados através de email, a fim de
se definir a ordem classificatória, conforme a previsão constante no item 3.1 do Edital. Realizado o sorteio, o resultado do credenciamento será publicado no Diário
Oficial da União, Portal da Justiça Eleitoral e no Diário da Justiça Eletrônico. Nada mais havendo a tratar, eu, ANDRÉIA VASCONCELOS TOMAZ, lavrei a presente
Ata, que será assinada por mim e pelos demais participantes do julgamento.

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)         SEI 2023.0.000012665-6 / pg. 1

ANEXO I

(RELAÇÃO DE ENTIDADES HABILITADAS)

NÚMERO ENTIDADE CNPJ TELEFONES E-MAIL REPRESENTANTE
LEGAL ENDEREÇO HABILITAÇÃO

01

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE A
CRIANÇA E A
FAMÍLIA CARENTE -
ASBENFAM

01.623.084/0001-
82

85 2135-9958
98149-0207

contato@asbenfam.org.br
asbenfam01@gmail.com

LUCIVANDA
FERREIRA DE
SOUSA

RUA ANTÔNIO
COSTA MENDES,
1766 - PARQUE
SÃO JOSÉ -
FORTALEZA/CE
CEP 60.730-265

HABILITADA

02

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE
ESTRELA DA
MANHÃ - ABEM

13.496.752/0001-
37

85 99700-6444
985393170

estreladamanhaabem@gmail.com
marcelafariassh@hotmail.com

FRANCISCA
DEBORA BARROSO
MELO

RUA
ENGENHEIRO
JOÃO NOGUEIRA,
363 - ÁLVARO
WEYNE -
FORTALEZA/CE
CEP 60.335-140

HABILITADA

03

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE MÃOS
QUE AJUDAM
MUCUNÃ

50.833.793/0001-
02 85 99820-5465 valimluana2@gmail.com LUANA VALIM DA

SILVA SOUZA

RUA JOÃO
TRIUNFO, 583 A -
MUCUNÃ -
MARACANAÚ/CE
CEP

HABILITADA

04 ASSOCIAÇÃO CASA
DE ABRAÃO

11.071.022/0001-
69 85 98621-3258 casa.de.abraao@gmail.com JOSÉ MILTON DA

SILVA JÚNIOR

RUA CANTO DO
OITI, 133 - TIMBU
- EUSÉBIO/CE CEP
61.760-000

HABILITADA

05

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DO
CONJUNTO SÍTIO
ESTRELA DE
MESSEJANA –
ACSEM

03.550.523/0001-
08

85 98560-6022
99669-6671

amsitioestrela@gmail.com
amandaaguiardesigner@gmail.com

LAURINETE LIMA
DOS SANTOS

RUA MARIA
PASSOS, 56 -
BARROSO -
FORTALEZA/CE
CEP 60.863-485

HABILITADA

06

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DOS
MORADORES DO
BAIRRO DO
HENRIQUE JORGE

10.490.910/0001-
53 85 98840-6025 lariciam933@gmail.com JOSÉ DILTON DA

SILVEIRA PINHEIRO

AV. AUDIZIO
PINHEIRO, 1520 -
HENRIQUE
JORGE -
FORTALEZA/CE
CEP 60.521-102

HABILITADA

07
ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA
PIRACICABA

23.719.255/0001-
04

85 987250-0110
99700-6444 piracicaba1988@hotmail.com NÁDIA MUNIZ

SABOYA

SÍTIO
PIRACICABA, S/Nº
- ZONA RURAL -
PALMÁCIA/CE
CEP 62.780-000

HABILITADA

08
ASSOCIAÇÃO
CULTURAL AFOXÉ
OMÕRISÀ ODÉ

30.262.991/0001-
41 85 999634-4094 omorisaode53@gmail.com

marcosamorim-@hotmail.com
MARCOS ANTÔNIO
SILVA AMORIM

RUA GERALDO
BARBOSA, 2.971 -
GRANJA LISBOA -
FORTALEZA/CE
CEP 60.540-342

HABILITADA

09

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL
BRASILEIRO PAI
LUIZ DE ARUANDA

13.764.314/0001-
02 85 98710-4137 acpla_ricardo@yahoo.com.br

CIRLEIDE
RODRIGUES DA
SILVA

AV. 20 DE
JANEIRO, 2.180 -
BARRA DO
CEARÁ -
FORTALEZA/CE
CEP 60.331-200

HABILITADA

10

ASSOCIACAO DE
REABILITACAO E
INTEGRACAO
SOCIAL DAS
PESSOAS COM
MALFORMACOES
CONGENITAS
CRANIOFACIAIS DO
CEARA -
ASSOCIACAO BEIJA
FLOR – ABF

04.875.653/0001-
75

85 3295-0812
98685-1317 abffunface@gmail.com ELYNE LACERDA

SANTANA GIRÃO

AV. ALBERTO
CRAVEIRO, 2222 -
CASTELÃO -
FORTALEZA/CE
CEP 60861-212

HABILITADA

11
ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS DA PRAIA
DO PRESÍDIO

44.696.164/0001-
70

85 98883-7765
98744-4440 associamigos@gmail.com LUIZ ANDRÉ DE

SIQUEIRA

RUA D BALILA
MARIA S GOMES,
45 - PRAIA DO
PRESÍDIO -
AQUIRAZ/CE CEP
61.700-000

HABILITADA

12

ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS NO
COMBATE A
EXCLUSÃO SOCIAL
– AACESO

03.424.552/0001-
15

85 987264046
987078846 amigosdabarradoceara@gmail.com VALDECIR PAIVA

ROSA

RUA ESTEVÃO
DE CAMPOS,
1.199 - BARRA DO
CEARÁ -
FORTALEZA/CE
CEP 60.331-240

HABILITADA

13

ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO
CONJUNTO SÃO
BERNARDO

41.410.291/0001-
73 85 98627-1119 conjuntosaobernardo@yahoo.com.br VALDI JOSE DA

COSTA

RUA NOSSA
SENHORA DE
FÁTIMA, 123 -
CONJ. SÃO
BERNARDO -
FORTALEZA/CE
CEP 60.841-660

HABILITADA

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)         SEI 2023.0.000012665-6 / pg. 2

mailto:casa.de.abraao@gmail.com
mailto:marcosamorim-@hotmail.com
mailto:abffunface@gmail.com
mailto:associamigos@gmail.com
mailto:amigosdabarradoceara@gmail.com
mailto:conjuntosaobernardo@yahoo.com.br

14

ASSOCIAÇÃO
MOVIMENTO DE
MULHERES
EMPREENDORAS DE
MARACANAÚ

51.593.786/0001-
39 85 98852-1268 jacintacarvalho22@gmail.com

JACINTA
CARVALHO DA
SILVA

TRAV ANTONIO
DE ALENCAR, 880
- COQUEIRAL -
MARACANAÚ/CE
CEP 61902-085

HABILITADA

15
ASSOCIAÇÃO
PROJETO IRMÃO
SOL IRMÃ LUA

35.064.849/0001-
30 85 98624-5030 projetoirmaosolirmaolua@yahoo.com.br JOICE TAVARES

MARTINS

RUA SÃO FELIPE,
868 -
CANINDEZINHO -
FORTALEZA/CE
CEP 60.731-020

HABILITADA

16 ASSOCIAÇÃO
SANTOS DIAS

01.910.998/0001-
24

85 98701-7836
985769915

a.santosdias@gmail.com
cel_simao@yahoo.com.br

MANOEL
EVANGELISTA DE
BRITO

RUA CEL JOSÉ DE
MOURA, 596 -
ANCURI -
FORTALEZA/CE
CEP 60.873.165

HABILITADA

17
CASA DO
ESTUDANTE DO
CEARÁ

09.442.476/0001-
57

85 3253-5713
98208-6480 casadoestudanteceara@gmail.com VITORYA COSTA DE

ALMEIDA

RUA NOGUEIRA
ACIOLI, 440 -
CENTRO -
FORTALEZA/CE
CEP 60.110-140

HABILITADA

18 CASINHA DO BEM
FORTALEZA

45.885.254/0001-
72 85 99949-2507 casinhadobem2022@gmail.com

crisbraga2513@gmail.com
ANA CRISTINA
BRAGA RODRIGUES

RUA CARNEIRO
DA CUNHA, 159 -
JACARECANGA -
FORTALEZA/CE
CEP 60.010-470

HABILITADA

19

CENTRO DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL E
PROFISSIONAL
TACIANO ROCHA
PONTES – CASP

10.628.712/0001-
03 85 99760-7355 institutotenentepaulo@gmail.com

DIANA HELENA
SOARES ROCHA
MARINHO SARAIVA

RUA JUACI
SAMPAIO
PONTES, 2448 -
CIGANA -
CAUCAIA/CE CEP
61.605-170

HABILITADA

20

CENTRO
ECUMÊNICO DA
PASTORAL
POPULAR DE
FORTALEZA

12.460.739/0001-
65 85 98663-0819 joseclaudioalbano@gmail.com

JOSÉ CLÁUDIO DE
SOUSA ALBANO

AV. CONTORNO
SUL, 997 LJ 22 -
CONJ PALMEIRAS
- FORTALEZA/CE
CEP 60.866-590

HABILITADA

21
CONSELHO
COMUNITÁRIO DO
PARQUE SÃO JOSÉ

12.460.630/0001-
28 85 99936-5076 cparquesaojose@gmail.com

JOSÉ FLÁVIO
JANUÁRIO DOS
SANTOS

RUA COSTA
FREIRE, 2238 - PQ
SÃO JOSÉ -
FORTALEZA/CE
CEP 60.730-690

HABILITADA

22 FUNDAÇÃO ONÇA
PRETA

04.323.436/0001-
72

88 99274-0292
3418-1288

ariplanet@hotmail.com
fundoncapreta@gmail.com

JOSÉ DE ARIMATEA
TOMAZ

RUA GERARDO
PEREIRA DE
MELO, 827 -
JUAZEIRO -
JAGUARUANA/CE
CEP 62.823-000

HABILITADA

23

IDESC - INSTITUTO
DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DA
CIDADANIA

04.602.576/0001-
80

85 3496-0505
99985-3555

luisncoliveira@gmail.com
idescidadania@idescidadania.org.br

LUIS NARCISO
COELHO DE
OLIVEIRA

RUA PLANALTO
DO PICI, 1.745 -
PICI -
FORTALEZA/CE
CEP 60.511-330

HABILITADA

24
INSTITUTO DE ARTE
E CIDADANIA DO
CEARÁ – IACE

23.554.074/0001-
75 85 3235-6683 iacceeditais@gmail.com

MONALICE ARAÚJO
BATISTA
FERNANDES

RUA MAJOR
CELESTINO, 1040
- ANTÔNIO
BEZERRA -
FORTALEZA/CE
CEP 60.361-030

HABILITADA

25

INSTITUTO DE
ATIVISMO
COMUNITÁRIO –
REDE MOBILIZE

43.177.323/0001-
68

85 98112-0119
99669-6671 coordenacao.redemobilize@gmail.com MARCELO

CATUNDA RIBEIRO

RUA 412, 56 CJ
SÃO CRISTÓVÃO
- FORTALEZA/CE
CEP 60.866-490

HABILITADA

26

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL E
TECNOLOGICO DOS
POVOS INDIGENAS –
INDISTPI –
INSTITUTO ASAS &
RAÍZES

39.921.749/0001-
07 85 99172-3243 diretoriageral@institutoasaseraizes.com.br PAULO SERGIO

PEREIRA DE SOUSA

RUA PROF. JOSÉ
HENRIQUE DA
SILVA, 5.830 -
HORTO -
MARACANAÚ/CE
CEP 61.909-100

HABILITADA

27 INSTITUTO GENTE
DO BEM

36.079.149/0001-
55

85 98130-5272
99669-6671 projetosgotasdobem@gmail.com PAULO HENRIQUE

DE OLIVEIRA LOPES

RUA SÃO ROQUE,
32 - ÁLVARO
WEYNE -
FORTALEZA/CE
CEP 60.336-060

HABILITADA

28 INSTITUTO GOTAS 18.355.639/0001-
55

85 98130-5272
99669-6671 projetogotasdobem@gmail.com ADAILTON LIMA DE

AGUIAR

RUA DR HUGO
ROCHA, 212 -
ÁLVARO WEYNE
- FORTALEZA/CE
CEP 60.335-770

HABILITADA

29 INSTITUTO MARIA
DA HORA

06.750.574/0001-
63

85 3045-6955
99913-9163 institutomariadahora@yahoo.com.br JOSÉ ALVES

CORREIA

AV CEL MATOS
DOURADO, 397 -
HENRIQUE
JORGE -
FORTALEZA/CE
CEP 60.360-561

HABILITADA

30
MOVIMENTO
EMAÚS AMOR E
JUSTIÇA

86.908.050/0001-
97

85 98600-2519
3282-2543 movemaus@yahoo.com.br ERIVANIA QUEIROZ

SANTIAGO

RUA TOMAS
GONZAGA, 226 -
CRISTO
REDENTOR -
FORTALEZA/CE
CEP 60.337-300

HABILITADA

NÚMERO ENTIDADE CNPJ TELEFONES E-MAIL REPRESENTANTE
LEGAL ENDEREÇO HABILITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)         SEI 2023.0.000012665-6 / pg. 3

mailto:projetoirmaosolirmaolua@yahoo.com.br
mailto:institutotenentepaulo@gmail.com
mailto:cparquesaojose@gmail.com
mailto:iacceeditais@gmail.com
mailto:coordenacao.redemobilize@gmail.com
mailto:diretoriageral@institutoasaseraizes.com.br
mailto:projetogotasdobem@gmail.com
mailto:institutomariadahora@yahoo.com.br
mailto:movemaus@yahoo.com.br

31

OBRA SOCIAL
NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA – FAZENDA
DA ESPERANÇA –
CASA DE APOIO SOL
NASCENTE

48.555.775/0127-
51

12 3128-8800
85 99417-6770 casasolnascente.ceara@gmail.com

ARILO DEODATO
LIMA

AV. ALBERTO
CRAVEIRO, 2222 -
CASTELÃO -
FORTALEZA/CE
CEP 60861-212

HABILITADA

32 ONG SOCIAL EM
AÇÃO

27.194092/0001-
44

85 98848-7573
3241-6781 ongsocialemacao@gmail.com FRANCISCO TACISO

MACEDO

RUA LUÍS DE
CASTRO, 17 CS A
- JOÃO XXII -
FORTALEZA/CE
CEP 60.520-030

HABILITADA

33 PROJETO CRIANÇA
FELIZ

11.088.333/0001-
30

85 3286-3401
98778-3369 projetofeliz7@gmail.com VERA LÚCIA

BORGES DA SILVA

RUA GAUDIOSO
CARVALHO, 302 -
FLORESTA -
FORTALEZA/CE
CEP 60.340-190

HABILITADA

34

SOCIEDADE
COMUNITÁRIA DE
RECICLAGEM DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
DO PIRAMBU

00.118.784/0001-
57

85 99252-8188
3214-3515 socrelp@gmail.com JANETE CABRAL

ALVES

RUA GAL COSTA
MATOS, 8 - A -
PIRAMBU
FORTALEZA/CE
CEP 60.310-690

HABILITADA

NÚMERO ENTIDADE CNPJ TELEFONES E-MAIL REPRESENTANTE
LEGAL ENDEREÇO HABILITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)         SEI 2023.0.000012665-6 / pg. 4

mailto:casasolnascente.ceara@gmail.com
mailto:ongsocialemacao@gmail.com
mailto:projetofeliz7@gmail.com

ANEXO II

(RELAÇÃO DE ENTIDADES INABILITADAS E JUSTIFICATIVAS)

1

ASSOCIAÇÃO
POPULAR DO

PARQUE SANTO
ANTÔNIO

34.986.455/0001-
40

85
981120119
997972980

institutosementedaliberdade@gmail.com
CARLA EMILY
VIEIRA
GALDINO

RUA PADRE
RODOLFO, 790 -
PARQUE SANTO
ANTÔNIO -
FORTALEZA/CE CEP
60.764-210

INABILITADA, por
descumprimento ao
item 2.1.6 do edital (
não apresentou prova
de regularidade fiscal
perante a Fazenda
Federal e o FGTS)

2

ASSOCIACAO
COMUNITARIA

E HABIT
JARDIM DAS

MARAVILHAS

41.564.576/0001-
69

85 3291-
2549 achajama@hotmail.com ZELIA GARCEZ

DOS SANTOS

RUA 1, 141 -
Cj.JARDIM
MARAVILHAS -
MARACANAÚ/CE
CEP 61.919-330

INABILITADA, por
descumprimento ao
item 2.1.6 do edital (
não apresentou prova
de regularidade fiscal
perante a Fazenda
Federal)

3
ROTARY CLUB

DE
MARANGUAPE

04.753.456/0001-
83

85 99999-
3434

rotaryclubmaranguape@gmail.com
rotaryclub.maranguape@gmail.com

ANTÔNIO
FRANCISCO
GALVÃO
BRITO

PRAÇA CAPISTRANO
DE ABREU, 302
CENTRO -
MARANGUAPE/CE
CEP 61.940-135

INABILITADA, por
descumprimento ao
item 2.1.6 do edital (
não apresentou prova
de regularidade fiscal
perante a Fazenda
Federal)

4 INSTITUTO
EMPREGA MAIS

45.385.406/0001-
78

85
981120119

98215-
0189

empregamaisfortaleza@gmail.com
ERICA PAULA
DO VALE
FERREIRA

RUA 412, 56 CJ SÃO
CRISTÓVÃO -
FORTALEZA/CE CEP
60.866-490

INABILITADA, por
descumprimento ao
item 2.1.1 do edital (
não apresentou cópias
autenticadas do CPF e
RG da representante
legal da entidade)

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA VASCONCELOS TOMAZ , ASSESSORA, em 11/08/2023, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO , TÉCNICA JUDICIÁRIA, em 11/08/2023, às 13:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO SILVA ALVES , ANALISTA JUDICIÁRIO , em 11/08/2023, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i d_orgao_acesso_externo=0&cv=0325423&crc=326249EC, informando, caso não
preenchido, o código verificador 0325423 e o código CRC 326249EC.

2023.0.000012665-6 0325423v11

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)         SEI 2023.0.000012665-6 / pg. 5

mailto:institutosementedaliberdade@gmail.com
mailto:empregamaisfortaleza@gmail.com
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm%0A
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm%0A
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm%0A
https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conf%0Aerir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0325423&crc=326249EC

	ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO CRED. N° 01/2023 (0325423)